اور تو میں اس سے برکت پائیں گی۔ تب اپنے نفسی نقطہ آسمان کی طرف اٹھایا جائے گا۔ وَكَانَ اَمْرًا مَّقْضِيًّا“

(اشہار ۲۰ فروری ۱۸۸۶ء)

ہفت روزہ جگدیاں قادیان
مورخہ شمار تہ تیغ ۱۳۵۸ ہجری

# چودھویں صدی کا ایک عظیم نشانِ رحمت

## پیشگوئی دربارہ مصلح موعود

۱۸۸۶ء (۱۳۰۳ ہجری) کے اوائل کا واقعہ ہے کہ اللہ تعالیٰ کے ایک پیارے اور برگزیدہ بندے نے اسلام کی سر بلندی۔ حضرت رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی عظمتِ شان کے اظہار کے لئے ایک خارقِ عادت عظیم نشانِ نشان کی خاطر ایک خاص اہتمام کے ساتھ اللہ تعالیٰ کے حضور دعائیں کرنے کا پروگرام بنایا، اللہ تعالیٰ کے منشاء کے مطابق چنانچہ تین خدام کے ہمراہ اپنی جائے سکونت کو چھوڑ کر ایک دوسرے مقام پر جا پہنچا۔

”خدا نے عزوجل سے جیسا کہ اشتہار ۱۸۸۸ء اور اشتہار یکم دسمبر ۱۸۸۸ء میں مندرجہ ہے اپنے لطف سے تم سے وعدہ دیا تھا کہ بشر اول کائنات کے بعد ایک دوسرا بشیر بھی دیا جائے گا جس کا نام محمد بھی ہوگا اور اس عاجز کو مخاطبہ کر کے فرمایا تھا کہ وہ اول الافرنج

ہوگا اور حسن و احسان میں تیرا نظیر ہوگا وہ قادر ہے جس طرح سے چاہتا ہے پیدا کرتا ہے سو آج ۱۲ جنوری ۱۸۸۹ء میں مطابق ۹ جمادی الاول ۱۳۰۶ھ روز ثنبہ میں اسی عاجز کے گھر میں بلفظہ تعالیٰ ایک لڑکا پیدا ہو گیا ہے جس کا نام یا لغلی محسن تھوڑے کے طور پر بشیر اور محمد بھی رکھا گیا ہے۔“ اور تم

(۴۱)

مثلاً

(۱) ولادت مصلح موعود اور اذن بعیت کا ایک ہی اشتہار کے ذریعہ حضرت سیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام نے اعلان فرمایا۔

(۲) حضرت مصلح موعود کی ولادت ۱۲ جنوری ۱۸۸۹ء میں ہوئی ہے اور جماعت احمدیہ کی پیدائش یعنی بعیت اولیٰ جولہ صیاد میں ہوئی اس کی تاریخ ۲۰ رجب ۱۳۰۶ ہجری، مطابق ۲۳ مارچ ۱۸۸۹ء ہے۔ یعنی قریب قریب بیک وقت دونوں باتیں ظہور میں آئیں۔

(۳) ادھر آپ کو یہ بشارت ملی خدا تعالیٰ آپ کی تسلیخ کو زمین کے کناروں تک پہنچا دے گا۔ اور ادھر یہ بشارت ملی کہ آپ کو وہ فرزند دیابائے گا جو فضل عمر ہوگا۔ تو میں اس سے برکت پائیں گی۔ اس میں صریح اشارہ ہے کہ آپ کے فرزند حضرت عمرؓ کا فرخ آپ کے دوسرے خلیفہ ہو سکے۔